le fait le long
de la partie

b15010399

MARIANGELVS . ACCVRSIUS
IOANNI ALBERTO : ET : IVMPERTO
GERMANIS . FRATRIB . MARCH
BRANDEBVRGEN

VMANI : ESSE : ARBITROR
ingenii, prestantes animi Principes, ut quo quisq; studio publice profutura literis mandare decreuerit, eo sibi unum aut alterum constituat, quorum iudicio ea ipsa cognoscenda deferantur. Ne multorum subiturus estimantium arbitria, distrahi, si biq; diffidens ipse, aut in silentium descendere, aut despondere animum cogatur, atq; ita fiat, ut iniquiore uiuat lege, q; qui nunquam quicq; scripserit. Quandoquidem meticulosa res propemodū putatur, uel ad unum ire iudicem. Promptum igitur est dicere, q; imperite faciant, qui imperitis sua opera inscribunt. q;q; nos hac una nuncupatione uos censors elegisse prestat, seu propria, seu fratrū, Maiorumq; merita considerentur. Neq; enim quisquam est, qui Brandenburgensium familiā non norit, cognitamq; admiretur q; sit equi pertinax, q; clara, q; iniusta. Quæ populos imperio, quæ ipso demū Reges regere dīcērīt, quæ per uniuersam sese Christianę Reip. ditionem late propagarīt. Vos autem, uix duz puberes, eo cōsilio in Vrbem iusserit concedere, ut ab interiore sacrorum fonte religionem iuxta atq; eruditionem teneris adhuc castisq; manibus susciperetis. Qua in re quantum breui, omnem expectationem supergressi, profeceritis, documento est, q; cum cæteris animi, fortunæq; muneribus, nō iam barbaram, sed Romanam, uereq; Germanam indolem præferatis. Sic ut optimum quemq; aut aliquo insignem merito certatim soueatis. & cum studiorum studiosorumq; maiestatem, Vrbis incrementum atq; ornamentum, uideatis, sensu quodam lētitiaq; exultetis. Qua uel sola laude, ex ingenti cumulo uirtutum, ita caput supra cæteros uestri ordinis exeruistis, ut nec assentari posse putē, qui plenissime laudarit, nec pro magnitudine referre, qui non adulari uideatur. Hinc uicissim lucubrations quisque suas uobis deuouent. Quorum ipse primus, tanq; in acie,

A ii

protocāturus descendit, nullius utiq; ingenio uegetior aut sublī
mior, sed q; in tanta spe multorū qui inciperet, unum esse oportue
rat. Aggressi itaq; sumus, in Ausonii poetē nō incelebris, aliorūq;
nōnullorum codicibus errata plurima, ruinasq; celissimas instau
rare. A quo enim nostra tyrocinia cōmodius auspiciū facerent
quando ita domus ipsa uesta fieri edocet, quæ nihil prius habet, q;
ut ciuium animos temperet, dissidia componat, demolita reparet.
Quamlibet autem multi hactenus illius opera ab interitu, atq; in
uida memoria reuiuscere, pedibusq; stare firmioribus effecerint,
assequuti tamen haud sunt, quo minus corruptissima exhiberētur.
Atq; putinaz nos quoq; in his exercitationibus ac studiis pauca tan
tum assequuti arguamur. Quandoquidem posse omnia, nec ausu
temerario tentandum fuit, nec sperauimus. Infelicem aliqui
agrum uulgo perhibent, e cuius segete non ulla spicā relinquatur.
Quæ tamē, dum probentur, uobis scribimus. Ac si quid omnino
improbandum monuisse deprehendar (fallere nescimus, falli po
tuimus) corrigi per quos nihil odio datum, equi boni q; consultum
fuerit, non pigebit. Quanquam non dissimulauerim, quantum
his præstare potuisse, si cū deferbuisset serius inuentionis amor,
retrectare eadem, ac redire ad iudicium licuisset. Neq; n. potest
absolutum opus non fингentis s̄aþe manibus exclusum damnari.
Nouistis aut̄ ipsi (siquidem cœconomie me p̄ficitis) an diligēto
ribus esse nobis longo ocio licuerit. Tametsi id ipsu; in tenuibus
omissum excusari & possit & soleat, ac sequatur plerunq; hæc opi
nio, ut celerius deteriores herbæ adolescere uideantur. Atq; ego,
mei saltem conscius, nostra hæc egregia non putem, ut uel istos
deniq; uitemus, qui epicureorum more, sibi tantum deblandiri,
in cæterorum uero studia inuehi consueuerunt. Quorum equidē
lites pariter & uitia, ex arce uelut munitissima, despiciam, bonor,
hoc est uestro, uestriq; similiū, non quidem patrocinio, sed exem
pto. Nam qui patrocinari scriptis suis Principes, ac præpotentes
uiros postulant, hoc fortasse minus arguendi sint, q; ab ipsis quoq;
orsis damnandos se, atq; errorem fatentur suum.

MARTANGELI: ACCVRSTI: DIATRIBAE
IN . AVSONIVM

R M A inter Conosq; truces, furtosq; nocentes
Sauromatas. Qui Cimbros, pro Conos, emē
dandum atq; imprimendum curauere, quam
sequantur annalium fidem, arbitrari satis non
possumus. Fuit certe, quando locum nos cor
rigere tentantes, de Conæis quiddam suspica
remur, q; Lucani carmen recordatus uidere
tur Ausonius, quo Conē ipsam insulaz, ac Sau
romatas cōprehendit, libro tertio Pharsalidos. Barbara Cone sar
maticas ubi perdit aquas. Fuit etiam cū Conos defendi posse, nō
negauerim. Vt eosdez Sarmatas latrociniis simul & bello trucu
lentos ostenderet. Quod & uetus exemplaris lectio firmabat,
cultius adhuc pro Conos, CVNEOS habentis. Si quidem
gens ipsa, alias bellatrix & indomita, ueluti per galearum conos,
ita & per cuneuz, militare agmen, poetaru; more subnotari potest.
Cum uero postea in manuscriptis aliquot codicibus CVNOS
iuenerim, facile in ea; pedibus sententiā uenimus, ut aspiratione
tantum addita, CHVNOS emendandum arbitremur. Sunt
enim in Pannonia, sua lingua, etiam nunc qui uocentur Chuni.
Quorum regio petexiguis sane finibus continetur. Et Ptolemeus
scribit, Inter Basternas & Rhoxolanos sunt Chuni, & sub Idiis
quoq; móribus. Ammianus Marcellinus libro trigesimo primo,
qui est rerum gestarum nouissimus, de Gothis ita scribit. Chuno
rum & Alanorum aliquos ad societatem spe p̄darum ingentium
asciuerunt. Sed & reliqua in eo libro Gratiani p̄eclara facinora
uix puberis, & iam inde in æmulationem lectorum principum
surgentis, si perlegantur, maxime conducit, ut hic locus planius
intelligatur, atq; uniuersum epigramma diligentius consideretur.
Quod sane, cum perinde assentationi atq; uerē laudi dandū uidea
tur, ambiguum pleriq; uideri uolunt, Theodosio ne, an Gratiano
principibus inscriptū opus, nominiq; datū censeatur. Theodosio
itaq; dicatus, innuere uidentur illa, quod per epistolā τίνι αὐτογάρω
eius opera Imperator efflagitat. neq; minus de poetæ uersibus

conieclari, quibus eius iussu atq; imperio excitum se ad scribendū
emittendumq; carmina, præfatur. Quanquam uereor, an hæc as-
sertio satis quoq; firmiter consistat. Quis enim liquido affirmare
ausit, uel Theodosii epistolam uideri ipsam, uel de Theodosio dici
iuncta carmina, librariis pro libidine inscriptiones immutanti-
bus? Validiora porro Gratiani partium argumenta le offerunt.
Neq; nūc aut institutionis curam, aut questuram, & prefecturam,
& consulatum commemorem. Qui dignitatum delatigradus ua-
tis animum in configendas quoq; laudes excitare possint. Theo-
dosium literis mediocriter institutum, memoriæ traditur. Gra-
tianū uero, præclarę indolis adolescentē, haud mediocriter. Quin
& carmen condendi, prosam eloquendi, controversias, rhetorum
more, dirimendi facundum. neq; parum spiculis meditari soli-
tum. & diuinæ propemodum dexteritatis credere, cum destinata
percuteret. Quæ omnia nec in actione gratiarum ad Gratianum
Aug. silētur. Et in tertio epigrammate, cui nulla est inscriptio, Gra-
tiano quoq; poetam blandiri crediderim. Conuersus enim ille in
Commodi Cæsaris studia, feras etiam sagittis intra septa consecit.
Sint licet qui ad Valentianuʒ referendum putent, eiq; inscribe-
rint. Sed hoc etiam dīpiciendum pensandumq; q; uersus is in
codicibus Ausonii quandoq; nullus fuit. & sunt qui nobis indica-
uerint, non eum quidem ipsum in uetustioribus quibusdam exem-
plaribus haberí, uerū alterum omnino, hunc in medum QVE-
RITVR . ET . FALLIT . LVMINA . PLAGA
RECENS . Cum autem toto argomento imperatoriam in eo
uim enituisse, inter prima conetur ostēdere, pqp illi nil omnino ad
fastigiū augustæ maiestatis defuerit, quæ bellica uirtute patiter &
toga insigniri desideret, non aliena sunt & quæ ad belli laudem
prælibantur. Licet enim Theodosii rerum gestarum uti copia
sic fama maior fuerit, Gratiani tamen nominis celebritas eo ma-
gis floruit, quo per tantarum rerum expectationeꝝ mortalium de-
siderio æui flore sublatus elanguit. Hinc & in actione gratiarum
scriptum est, Tu Auguste uenerabilis districtus maximo bello,
assultantibus tot milibus barbarorum, quibus Danubii ora pre-
texitur, comitia cōsulatus mei armatus exerces. Item alibi, Vin-
tendo, & ignoscendo, Sarmaticum. Hæc nos in medio

linquenda attigimus. atq; id agendum erit in plerisque aliis, quæ
non faciles habere uidebuntur explicatus. Quippe dubitare
admonentem, q; errare affirmantem, minus pigendum uideri
debet. Quod & in limine suscep̄tæ prouinciaꝝ inferendum
putauimus.

Tu quoq; ab aereo præpes Victoria lapsu. Trimatius
doctus uir (ut testatur Gellius) in secundo Iliados, Victoriam
uolucrem, præpetem appellauit, hoc uersu,
Dum dat uincenti præpes Victoria palmam.
Labuntur itaq; & quidem præcipites, qui P R A E C E P S sub-
stituendum curauere. Constat alioqui deam ipsam olim singi-
pingiq; alatam ueteribus solitam. Quod & Romę in primis si-
mulacra indicant, tum Pompeii carmen, Νίκη γέρε φυγὴ τὸν τελεό-
τη δύναται. Hinc & Claudianus in, vi. Honorii Aug. consulatu ait.
Affuit ipsa suis ales Victoria templis. Quanquam Talis, non
Ales, legitur in codicibus eriam nouissime recognitis. Qui tantuʒ
abest ut non etiam nunc uersibus sint claudi, ac deformes, ut eos
ex uetustis exemplaribus, dum Germaniam Sarmatiasq; nuper
peragramus septingentis fere mendis inter equitandū eluerimus.

In secundo epigrammate diu uersus hic desideratus creditur.
EST . IOC VS . IN . NOSTRIS . SVNT
SERIA . MVLTA . LIBELLIS. In cuius tamen lo-
cuʒ alius omnino uoluminibus excusis circunfertur, huiusmodi.
Nostra simul certant uariis epigrammatu Nugis.
An utruncq; author aliquando suus ediderit, & utrum legitimū
haberi uoluerit, equidem non facile dixerim.

In Egloga, de ambiguitate uitæ eligendæ, quæ operi præ-
poni solet. Afflictat fortuna uiros per bella, per equor, iras,
insidiasq; , catenatosq; labores. Legendum potius uideatur
I R A S Q V E . Cum autem poeta Ausonius e græcorum
epigrammati professâ imitatione pleraque transtulerit, in non
nullis etiam dissimulanter uersatæ, ut iudicii fuit acerrimi
summiq; , miro artificio rem sanc prius tractatam absoluerit,

ipsam quoque elegogam elegantissimam e nobili epigrammate Posidippi, siue illud Cratetis cynici est, felicius q̄ cautius effinxit. Ex quo iisdem fere uerbis suam orditur clauditq; . In eo deniq; documenta sunt ad hanc ferme sententiā. Neminem uitæ iter posse ingredi non pœnitendum . Quandoquidem in foro lites sunt, atq; ardua negocia, domi, curæ, sat laborum in agris, in mari, metus, timori, si quid habeas in aliena terra, triste, si indigeas. uxores non sine sollicitudine, desolatior cœlebs uita. Labores filii, orbitas sine liberis uita, insipientiæ obnoxii iuuenes, imbecillati senes. Eligendum fuisse itaq; de duobus alterū, aut natuꝝ esse nunq; aut q̄ occissime uita fungi. Subditur huic epigrammati Metrodori alterū lepidius, continens ἐν τοις οὐρανοῖς. Variam (inquit) uitæ uiam arripiās. In foro, n. gloria est, prudentesq; actiones, quies domi, in agris aut nature gratia, in mari lucrum: gloria, si quid habeas in aliena terra, si indigeas, solus nosti, optima cū coniuge domus, cœlibatus leuior, amori sunt filii, citra curram sine pignoribus uita, robusti iuuenes, pii senes. Nō erat igitur alterutrum eligendū, uel natum esse nunq; aut emori statim natum. Omnia siquidē uitæ munia bona perhibenda. Cæterum, neq; istud nouum, neq; non summis etiā ingeniis iam olim factitatum. Cum præsertim (quod Terentianus ait) Gr̄ecos latini imitando, fandi parant non secundā gloriam. Et Martialis primus quidē epigramma quo minus omniꝝ pensitatissimū perhibeatur, haud impedit, ex gr̄eco uno Antipatri, argumenti comparis, totidemq; uersibus expressuꝝ esse. Quod & referendū hic putauimus, uel eo, q̄ inuenias, qui in uersu tertio καὶ πῶς, aut καὶ πῶς legendum, tradiderunt, in dorica scilicet consuetudine, quam is adamat, & cuius plenus est Theocritus, nescio quo fato conniuentes.

καὶ χρήσας βαθύτατος ἐπίθεμον αἴμασι τείχος,
καὶ δὲ ἐπ' ἀλφειῷ Σῦνα κατηγασάμιν,
καὶ τῶν τὸν αἰώνια, καὶ ιελίου Κολοσσί,
καὶ μέγαν αἰτεῖναν πυραμίδων καμάτου,
μηδαμέ τε Μακράλου πελαρίου, ἀλλ' ὅτε ἐσείδου
ἀρτίμιδος νεφέων ἄχει θεοντα δόμον,
καίνα μὲν ἡμερατόπ. καί ίδε μοσφίν διλύμων
ἄλιος, διένε πα τοῖον ἐπωγασάτε.

Sed neq; fuerit hoc indicasse satis, si illud præterierim, quod ad ιελίου κολοσσὸν pertinet. Concelebrat Antipater egregia Orbis edificiorum spectacula. Quorum laudibus Ephesiæ Diana templum antestare gloria affirmit. Sed enim inter hæc ipsa miracula cōnumerari gr̄ecis nostrisq; Colossus Solis hac tenus dignatus est, qui Rhodi olim fuerit, Charetis opus. Strabo uero non Solis hunc fuisse tradere uidetur, sed Louis. Optima (inquit) sunt Louis colossus. Quem qui iambum composit, a Charete lindio septuaginta cubitorum fabrefactum dicit. Animaduertendum autem, in gr̄ecis exemplaribus. SOLIS. legi, nō Louis. ἀλλὰ ζεὺς ἀλλοις τόποις. ἀργετα δὲ δὲ η λίου κολοσσὸς. Itaq; tam interpretum miratur errorem (quorum esse manuscripti quoq; cod. indicium faciunt) q̄ inuulgatum esse postea, nec animaduertsum. Licet idem scripsit, Tarentum urbem gymnasium habere ornatissimum, & forus amplissimum. Vbi situs sit Louis colossus, ex ēre fabrefactus, exīmīs post rhodium magnitudinis.

In quarto epigrammate. Danubius letum profero fonte caput. Manuscriptus cod. LAETO. Vtra lectio magis satisfaciat, eligendum. Cæterum, epigrammatis inscriptio, quam recentioribus uoluminibus superinduxerunt, neq; uera est, neq; rei arguimento consona. non secus certe ac sequentis alterius. Quæcum fuerit S V B . VALENTINI . IVNIORIS SIGNO : MARMOREO , corrigi quidem debuerat, VALENTINIANI . non aut immutari IMITATIO MARONIANA . quod ad interpretis munus accedit: Valentianus enim Gratiani Maioris filius, fratrem habuit Valentē. filios, Gratianum & Valentinianum. Hinc in actione gratiarum dictum est, Tu Valentianus genitus: Quanquā maior exemplarium numerus Valentiano retinet. Ut alioqui miremur, quo nam modo qui poetæ uitā conscripsere, hoc addiderint, Sub Valentino, Gratiano, Valentiniano, & Valēte euꝝ floruisse. Tam enim patriq; & filio, Valētiniani nomen fuit. Ut apud Ammianum cæterosq; intueri licet. In quibus & si deprauatū pari modo, quo & in Ausonio plerūq; legitur, illud certe fulcit, q̄ Maior, Seniorq; Valētinianus pater dici, cōsueuit. Minor, Iuniorq; filius,

In simulacru^m Occasionis & Pœnitentia^m. Cuius opus^m Phidiæ^m, producta prima græcis dicitur. Eam corripit Ausonius li- centia, uelut arbitror, quæ reperitur longas interis in breues literas uertendi, & e contrario. Sic etiam, Periander trepidam moderare corinthius iram, dictum alibi, cum sit ἀργιανδρος. Quanquam ana pestus etiam pro dactilo positus, uideri possit. & sunt qui Mutili uel Trunci, apud græcos ακεφάλοι τίχει uocétur, a correpta syllaba incipientes. Sic in ternario, Per trinas species trigonorum linea currit, cum sit τρίγωνος per τ. Quod seruauit. M. Man. Lanige- riq; notat fines, clarumq; Trigonum. & Capella in nuptiis, Trigo- nus recuruet, circulusq; torqueat. Sic & ad Vrsulum grāmaticum. Vel quot iuncturas geometrica forma fauorum, cum sit secunda longa γεωμετρική. Sic in præcatione matutina, Helias, & solido cum corpore prævius Enoch, licet post eum etiam christiani poetæ Heliam producta secūda dixerint. Ut in illo, Heliam corui quon- dam pauere ministri. Neq; enim satisfacit, q; ad producendam syllabam, quidam coniunctionem delentes ita referunt, Helias, solido cum corpore prævius Enoch. Sic Lactatius, Ecclesiæ pastos ubere, lacte, sinu, cum sit antepenultima longa ηκκλησία. ut uel ipse custodiuit Aus. in epistola ad Paulinum. Celeriq; frequens ecclesia uico, Idem Sidonio usus. Et Martialis celebre est epigrāma, quo græcorum magis id licentia^m, q; Latinorum seueritati concedere uidetur. Sunt & qui non Phidas, sed Fidias, latina forma malint scribere, ut in Quirinali Romæ. OPVS. FIDIAE utq; fama, fuga, fagus, fur, fucus, foliū, ac sexcenta alia, codē modo scribi, usus, rerum omnium, sed uerborum præserim dñs, atq; ar- biter, instituit, tanq; diuturnitate temporis in latinam ciuitatem transcripta, inq; legem penitus iam migrauerint. Quid q; in ea- dem Vrbe pro foribus diui Stephani simulacro cuidam uetustissi- mo subscripta quedam ex parte intercidere, inter quæ non semel cum iota litera φιδιας^m? Cæterum, præclaras primum statuas Fidias artificis hoc epigrammate poeta signat. Palladem uidelicet Athenarum, & Olympiū Iouem Elidis. Fabius Quintilianus, Phidas Disq; hominibus efficiendis melior artifex traditur, in ebore uero longe citra æmulum, uel si nihil nisi Mineruam Athenis, aut Olympium in Elide Iouem fecisset. Cuius pulchritudo adiecisse

aliquid etiam receptæ religioni uidetur. Adeo maiestas deum extulit. Ausonius igitur (ne quenquam moueat aliorum opiniō, nescio quid super nobili epigrammate comminiscentium) cum epigramma suum modularetur, contemplabatur utiq; Posidippi καιρόν, ut æmulus spetiez inde iudicio arbitrioq; suo duceret, non ut interpres per figuræ omnes uersus dirigeret. Ideoq; ueluti complura, & fortasse gratia elegantiore mutauit, ita celebra- tioris famæ, q; Lysippus fuerit, simulauit artificem. Admonitus (ut arbitror) uersiculo Martialis, Qui fabrefactum a Lysippo Herculis simulacrum, propter operis præstantiam, Phidiæ fuisse illud, se putasse primum afferit, Inscripta est basis, indicatq; nomen, Ausoniu^m lego, Phidiæ putauit. Quid non diuinæ mentis fuit, quam comitem hic noster excogitauit Μετάνοια! Nimirum tantum hac in re Posidippum antecel- luit Ausonius, quantum Lysippo maior Fidias perhibetur. Quis non & illud, STARE. LOCO. NEQVEO, tractus ab Apelle uideat? Sed & illud ex Electra Sophoclis, χρέου γένεται καὶ λόγον ζεύγον λόγον. ad postremos epigrammati uersiculos nō nihil sane pertinet. Neq; illud etiam transiliat oratio, q; huius loci Metanceam importune quida m, ex Lactantio Firmiano, Resipiscentiam interpretantur. Non enim video Μετάνοια aliter accipiendum, q; ipse se interpretatur, Nempe ut pœnitentia. sic Metancea uocor. Pœnitentia utiq; nō excitat, sed excitum ante quempiam mox cruciat, atq; angit. Quæ duæ si iungantur, Ex- pergiscentia prior erit, sequetur Pœnitentia.

Et in titulis, rerumq; inscriptionibus delirat libros excuden- tium plerunq; ignauia. dum uel mutilant illos quidem, uel exclu- dunt. Capitalis utraq; temeritas. Atq; adeo mirum est, adulteriæ pecuniæ flatoribus indictam noxam. istis uero impunitate summa fas esse, æterna rerum monimenta adulterare. neq; ullus seuerioris alicuius legis metu cuncta peruertere. Nam quod ad Ausonium attinet, & locis aliquot, & in commixto græcis uersibus latino epig. quod imaginis subditur Cynici Antisthenis, immuta- tum lemma est, ad Diogenemq; relatum, erroris, ut arbitror,

adminiculo, q̄ in calce eius nomen uiderint Διογένης. q̄q; apud Luvianum in dialogo, cui titulus βίον τελέστις, Diogenes inducitur, qui se Herculis imitatorem esse dicat. atq; eius illa quoq; sit preclara sane, nec indigna cynico sententia, Τούτοις λεοντὶ τὸ τριβύνον πρατένομαι δὲ σωτερὲ ἐκένος ἐπὶ ταῖς ἡδοναῖς, & καλευόμενος ἀλλὰ ἐκουσίος, ἔκκαθάρετόν βίον προαιρέμενος. Alii rursus ex uno geminū epigramma fecere. Quid est autem Eἰς αὐτὴν συνέβη, καὶ κυνικὴν σοφίην. quod est latines ad uirtutem contigit, & cynicam sapientiam. ac deinde, Kai θεὸς Αλκιδήν, καὶ κύνη Διογένης, hoc est. Et Deum Alciden, & canem Diogenem. nisi ut respondeat qui interrogatur Antisthenes Diogenis magister, præstantissimum sibi cotigisse præceptorem deum Herculem, discipulum uero cynicum Diogenem? Namq; ait Cic. in Rheticis, Artium magistros afferre laudem siue uituperationes discipulis, rursus discipulos magistris. Ita uero Diogenē cognominauit canem, ut & nostri nonnunquam, & grēci (quod Pausanias quoq; ait in Corinthiaca) consuevere. ut in epigrammate Διογένης κύνη. & Martialis in apophoretis, Dormiat & tetrico cum cane pera roget.